Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO ;
FECHA: 2020.11.25 16:05:51 -05:00 9{ aoﬂm/ 73,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
302755/2020 (0) DE FECHA 11/25/2020
QUE LA SOCIEDAD

CENTRAL PACIFIC PROTEIN CORP.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 353677 (S) DESDE EL VIERNES, 27 DE NOVIEMBRE DE
1998

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: GIULIA DE SANCTIS
SUSCRIPTOR: LEONOR ALVARADO
DIRECTOR: GIULIA DE SANCTIS
DIRECTOR: BRIAN MURTAGH

DIRECTOR: ROBERT PASTORE
PRESIDENTE: GIULIA DE SANCTIS
TESORERO: BRIAN MURTAGH
SECRETARIO: ROBERT PASTORE

AGENTE RESIDENTE: BUFETE DE SANCTIS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
ES EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL NUMERO TOTAL DE ACCIONES QUE LA SOCIEDAD PODRA EMITIR ES DE
QUINIENTAS ACCIONES, TODAS LAS CUALES SERAN SIN VALOR NOMINAL O PAR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 25 DE NOVIEMBRE DE 2020A LAS
04:05 P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402781806

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: A7A4323B-874F-4260-BBD6-F147DC85732E
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




AUTORIDAD MARITIMA DE

PANAMA

CERTIFICACION SG. No. 007-2021

LA SECRETARIA GENERAL DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA, en
uso de sus facultades legales y a solicitud de la empresa CENTRAL PACIFIC
PROTEIN, CORP.

CERTIFICA:

PRIMERO: Que la Autoridad Maritima de Panama, es propietaria de la finca
67406, tomo 1506, folio 232, donde esta ubicado el lote No. 14 y
No. 15, en ei Puerto de Vacamonte, corregimiento de Vista Alegre,

Provincia de Panama Qeste.

SEGUNDO: Que la empresa CENTRAL PACIFIC PROTEIN, CORP., solicito
concesion para uso de los lotes No. 14 y No. 15 para la construccion

de una bodega de mezcla y almacenaje de harina de pescado.

TERCERQ: Que la solicitud antes mencionada, actualmente se encuentra en

tramite en la Autoridad Maritima de Panama.

La presente certificacion no constituye permiso alguno, ni autoriza a la empresa
CENTRAL PACIFIC PROTEIN, CORP., a iniciar ningun tipo de operacion.

Dado en la Ciudad de Panama, a los diez (10) dias del mes de febrero del afio dos

e

IA BUSTAVINO
SECRETARIA GENERAL

mil veintiuno (2021).




REPUBLICA DE PANAMA
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25/2/2021

Sistema Nacional de Ingreso

m@ Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
WS 60504
\»:'”-'-;BVIEN\T Direcciéon de Administracion y Finanzas
MiAM E
Recibo de Cobro

Informacién General
Hemos Recibido De CENTRRL FACING PROTEIN CORE. aecate Fecha del Recibo 25/2/2021

17-353677 DV-28
Administracion Regional Lliewsion hegional MIAMEIRNTE Fareme Guia / P. Aprov.

Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferen B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.I TRANSF-175800122

Firma

Dia || Mes Aio Hora
25 | 02 || 2021 0972811
AM

Va4 fé%'?

Smbre del Cajero Edma Tufion

consulweb.miambiente.gob.pal/ingresos/final_recibo.php?rec=60504
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25/2/2021 Sistema Nacional de Ingreso

r@ Ministerio de Ambiente No.
\. R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 60503
EQ{B Direccion de Administracién y Finanzas
MiAMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De CENTRAL PACIFIC PROTEIN CORP. / 62974- Fecha del Recibo 25/2/2021
17-353677 DV-28 -
Administracién Regional Biresion Reglenal MIAMBIENTE Pansiia Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferen B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
PAZ Y SALVO TRANSF-175800123
Dia || Mes || Aifio Hora
_\ S——
25 102 ||2021 09'5&'35 &
REPUBLICA BE PANAMA MINISTERIC

Firma

WA

N/bredelCa]ero Edma Tunon

consulweb.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=60503
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT I.
“BODEGA DE MEZCLA Y ALMACENAJE DE HARINA DE PESCADO”

12. LISTA DE LOS PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL EslA Y LA(S) FIRMA(S) NOTARIADA(S)
RESPONSABLES:

12.1. Firmas debidamente notariadas.

A continuacién, presentamos las firmas de las profesionales participantes en la

elaboracion del EslA y su personal de apoyo debidamente notariadas:

12.2. Numero de registro del (os) consultor (es) y personal de apoyo.

DEIA- IRC-032- | consultor lider del
2019 EslA, Evaluacion de
Impactos/ PMA

Ailyn Cheng

Lic. Biologia
DEIA-IRC-053- | Ambiental/ 4
2019 Descripcion del

Azalia Robolt

ambiente biolégico

Ing. Manejo de
Cuenca y Ambiente/
e Descripcion de
ambiente fisico
Cinthya Hernandez - e Descripcion del
Ambiente
Socioeconémico.
e Levantamiento de

la Linea Base.

PROMOTOR: CENTRAL PACIFIC PROTEIN CORP.



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: /gkfféé&[& P C&u//// /4(/77@//6 P
//KMW LY o onctd”

PROMOTOR: W /{ﬂ‘zf,g/ﬂ,g/ %@

CATEGORIJA: _,/‘/

FECHA DE ENTRADA: DIA MES

25 Febrew | oo/

DOCUMENTOS NO OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 72 X 13 O 14.

2. | DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 5 X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I).

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

A ANRNANENE AN NS N

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD -, ) LS
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO ¢ M
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA @ﬂ, 4

VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O

CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN /
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: 0, Técnico:

Cedula: ﬁ o4z -993 %
Firma: /é/%é// &
Firma:ﬁ%%é%é f
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) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: _-5676166,@ cie, Maac/é; 7/ H/qu@ma\/'C J@ /‘/a(/i"r?&}

de fescado

PROMOTOR: Certral  Faci 1,54( Frotin Coraj, ,

N° DE EXPEDIENTE: DRpo - T F- poi- 202/

FECHA DE ENTRADA; 25,/ 2 [ 2021 ,

REALIZADO POR (CONSULTORES): ﬂ/"/}/4 »_ Cheng / Aralia Robol+

7
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): leo héana, Cq;v‘///a ;

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE v,
2.0 RESUMEN EJECUTIVO v
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Niumeros de teléfonos; /
c) Correo electrénico; e) Pégina web; |
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION v
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del /
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en /
funcién de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL v
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacidon legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo
de pago, por los tramites de evaluacidn

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relaciéon con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o
actividad

5.4.1 | Planificacidn

5.4.2 | Construccién

5.4.3 | Operacion

5.4.4 | Abandono

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar

5.6 Necesidades de insumos durante la
construccion/ejecucidn y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion)
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases
5.7.1 | Sdlidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 | Gaseosos

SUSSNCSNESOS NSNS SO SESOINSINE S




e , .
REPUBLICA DE PANAMA | aMeienne. -~ DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

"""" GODIERNO NACIONAL — DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

" o o

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural | Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizaciéon Actualizado
Ailyn Cheng IRC-032-2019 v
Azalia Robolt IRC-053-2019 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: BODEGA DE MEZCLA Y
ALMACENAJE DE HARINA DE PESCADO — -

PROMOTOR

Promotor: CENTRAL PACIFIC PROTEIN CORP.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Giulia De Sanctis De Ferrari Cédula: N-17-783
Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Vcrificacié)()) /1’,7
Nombre Jennifer Dominguez / / / /
Firma Tt .
Fecha de Verificacion 02/03/2021 \/ F
|

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental - [
Evaluador de Estudios de Impacto Ambicental (Solicitante de la verificacion)| "= ot sanams AW b
Nombre Yohana Casfilla ?\"“‘W
Firma s C—— DEPARTAMENTO DE GESTIS
Fecha de Verificacion 26/02/2021 DE IMPACTO AMBIENTAL N

"

DEEIA-F-049 version 1.0



.! MIPISTERIO DE AMBIENTE /ﬁ
Oiraccion Rugional de Panams Onste

DE PANAMA

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |25 DE FEBRERO DE 2021

FECHA DE INFORME: | 26 DE FEBRERO DE 2021

PROYECTO: BODEGA DE MEZCLA Y ALMACENAJE DE HARINA
DE PESCADO

CATEGORIA: I

PROMOTOR: CENTRAL PACIFIC PROTEIN CORP.

CONSULTORES: AILYN CHENG IRC-032-2019
AZALIA ROBOLT IRC-053-2019

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE, DISTRITO DE
ARRAITAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccion de una galera
industrial, que se utilizard para el almacenamiento de harina de pescado, procedente de la
Planta de Procesamiento de Residuos Orgénicos de Productos del Mar, propiedad de la
empresa promotora. La bodega contarda con una sola planta, cerrada, con una puerta
corrediza metalica. Esta estructura tendra una oficina administrativa, bafio, area de comedor
para los trabajadores, darea de deposito, estacionamiento de carga y descarga,
estacionamientos para el personal y discapacitados, drea para disposicion de desechos,
sistema contra incendios y un sistema de fosa séptica para el manejo de aguas residuales.
El proyecto se desarrollara en la Finca No. 67406 Tomo 1506, Folio 232, en los Lotes 14 y
15, con una superficie total de 4,570.902 m?; de las cuales solo se utilizara 2,000 m?* de
area de construccion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41,
del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo
para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado BODEGA DE MEZCLA Y
ALMACENAJE DE HARINA DE PESCADO, promovido por la sociedad CENTRAL

PACIFIC PROTEIN CORP.
ELABORADOR POR: REVISADOR POR:
------ SO TR S e
SR . PENA| ),
ImM@BmefﬁANA CASTILLO TEC. JEAN C. PEN AL
Técnica Evaluadora de Seccion de EIA Jefe de Seccion de Evaluacion de EIA
Direccién Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

Vo. Bo.

LJCIYA. MARISOL AYOLA A.
Directora Regional

Direccion Regional de Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO - SEIA - PROV - 011- 2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE
PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que la sociedad CENTRAL PACIFIC PROTEIN CORP., se propone realizar el proyecto
denominado BODEGA DE MEZCLA Y ALMACENAJE DE HARINA DE PESCADO.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 25 de febrero de 2021, la sefiora GIULIA DE
SANCTIS DE FERRARI, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal
No. N-17-783, en calidad de Representante Legal de la sociedad CENTRAL PACIFIC
PROTEIN CORP., presentd6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado BODEGA DE MEZCLA Y ALMACENAJE DE
HARINA DE PESCADO, ubicado en el corregimiento de Vista Alegre, distrito de Arraijan,
provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de AILYN CHENG vy
AZALIA ROBOLT, persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-
032-2019 y IRC-053-2019, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se
procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento. Que luego de revisado el documento se evidencidé que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62
del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panaméa Oeste, con fecha del 26 de febrero
de 2021, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado BODEGA DE MEZCLA Y ALMACENAJE DE HARINA DE
PESCADO, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado BODEGA DE MEZCLA Y ALMACENAJE DE
HARINA DE PESCADO, promovido por la sociedad CENTRAL PACIFIC PROTEIN
CORP.

ARTICULO 2: NOTIFICAR al PROMOTOR del proyecto del presente proveido.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; Articulo 98 de la
Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a 10s y/z/5e/5 (2¢) dias, del mes de --L/z/fe/‘z) del
= . ' » - — /-7
ano Dos pui/ yeind e (sw&/ ).

CUMPLASE,

ﬂ A b fr?,
2%,

LICBA. MARSOL AYOLA A.
Directora Regional
Direccidén Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE




24/3/2021 Zimbra: /‘f

Zimbra: ycastillov@miambiente.gob.pa

VERIFICACION DE COORDENADAS

De : Yohana Castillo Vargas lun., 22 de mar. de 2021 14:45
<ycastillov@miambiente.gob.pa>

Asunto : VERIFICACION DE COORDENADAS
Para : Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>

Para o CC : Analilia Castillero Pinzon
<acastillerop@miambiente.gob.pa>, Nidieth Marbellys
Stewart Gonzalez <nstewart@miambiente.gob.pa>,
Jean Pefaloza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

#73 ficheros adjuntos

BUENAS TARDES, ADJUNTO COORDENADAS DEL PROYECTO "BODEGA DE MEZCLA Y
ALMACENAJE DE HARINA DE PESCADO".

Yohana Castillo Vargas ‘. 6014
Direccion Regional de Panama QOeste I

ycastillov@miambiente.gob.pa % http://www.miambiente.gob.pa

~ [

. , MINISTERIO DE (O) u
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

= GIIEIERNG NACIONAL —

El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es mencionado
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

The information contained in this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not named as
a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error, please notify the
sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies.

= INFORME.pdf
1 MB

== COORDENADAS.xlIsx
11 KB

== VERIFICACION DE COORDENADAS.doc
4 MB

https://correo.miambiente.gob.pa/h/printmessage?id=3660&tz=America/Bogota&xim=1 1M
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L ) MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regional
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VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 22 de marzo de 2021

Proyecto: BODEGA DE MEZCLA Y ALMACENAJE DE HARINA DE PESCADO
Categoria: 1 Expediente: DRPO-IF-009-2021

Provincia: PANAMA OESTE

Distrito: ARRAIJAN

Corregimiento: VISTA ALEGRE

Técnico Evaluador solicitante: Yohana Castillo

Nivel Central: Direccion Regional de: Panamé Oeste

Observaciones:
Solicitud de verificacién de coordenadas UTM, DatumGS84 del area del proyecto

LOTE 14
PUNTO ESTE NORTE
1 646219.00 980975.00
2 646153.86 980997.00
3 646145.00 980966.00
4 646214.00 980951.00
LOTE 15
1 646219.00 980975.00
2 646153.86 980997.00
3 646157.00 981031.00
4 646231.00 981011.00
Procesado por:
Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.
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UBICACION DE LA BODEGA
DE MEZCLA Y ALMACENAJE
DE HARINA DE PESCADO
CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE
DISTRITO DE ARRAIJAN
PROVINCIA DE PANAMA OESTE

LEYENDA
— Hidrografia
—— Vias
E:J Bodegas
COORDENADAS UTM WGS84
LOTE 14
Puntds  Covtsenada X | Coordenade Y
1 6621500 | 98037500
2 69615386 98099748
5 ewmsm | Ss06600 |
4 696214.00 | 98005100

UBICACION
Area: 0 ha +1,930.39 m2

LOTE 15

Puntos  Coordenasa X CoordenzdaY
6621900 QBT

' DEL PROYECTO |

s
2 61615386 930997.48
3 6IS200 | SBIALO0
4 6100 I

Area: 0 ha +2,579.04 m2
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24/3/2021

Zimbra: /}/

Zimbra: ycastillov@miambiente.gob.pa

VERIFICACION DE COORDENADAS

De : Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa> mié., 24 de mar. de 2021 09:25
Asunto : VERIFICACION DE COORDENADAS ##2 ficheros adjuntos

Para : Yohana Castillo Vargas
<ycastillov@miambiente.gob.pa>

Para o CC : Analilia Castillero Pinzon
<acastillerop@miambiente.gob.pa>, Domiluis
<ddominguez@miambiente.gob.pa>, Nidieth
Marbellys Stewart Gonzalez
<nstewart@miambiente.gob.pa>, Jean Pefialoza
<jpenaloza@miambiente.gob.pa>

Buenos dias, adjunto verificacién de coordenadas solicitadas.
por favor confirmar el recibido

saludos.

De: "Yohana Castillo Vargas" <ycastillov@miambiente.gob.pa>

Para: "Amarilis Tugri" <atugri@miambiente.gob.pa>

CC: "Analilia Castillero Pinzon" <acastillerop@miambiente.gob.pa>, "Nidieth Marbellys Stewart
Gonzalez" <nstewart@miambiente.gob.pa>, "Jean Pefialoza" <jpenaloza@miambiente.gob.pa>
Enviados: Lunes, 22 de Marzo 2021 14:45:14

Asunto: VERIFICACION DE COORDENADAS

BUENAS TARDES, ADJUNTO COORDENADAS DEL PROYECTO "BODEGA DE MEZCLA'Y
ALMACENAJE DE HARINA DE PESCADO".

Yohana Castillo Vargas {, 6014
Direccion Regional de Panama Oeste I

AD“ . . .
ycastillov@miambiente.gob.pa @ http://www.miambiente.gob.pa

»
*

m MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE @ u

= GOBIERNO NACHINAL ——

El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es mencionado
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

The information contained in this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not named as
e e mleiamh emes mmromh moh wmad  emis dlamlons Fosmirmud e odlomedon sime dloo feBommobion comboimed fe bLin cmemdl 1€ simes boiie mocofiend ahie o wooll fn sulew mbeses motifabo
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud:22 DE MARZO DEL 2021

Proyecto: *“BODEGA DE MEZCLA Y ALMACENAJE DE HARINA DE PESCADO”’

Categoria: I Expediente: DRPO-IF-007-2021

Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN
Corregimiento: VISTA ALEGRE

Técnico Evaluador solicitante: YOHANA CASTILLO
Direccion Regional de: PANAMA OESTE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84

Las coordenadas se ubican fuera de area considerada como protegida.

El poligono 1 denominado “LOTE 14” tiene un area aproximada de 1972 m2 v el poligono
2 denominado “LOTE 15” tiene un drea de 2590 m2 v se ubica en la provincia de Panama
oeste, en el distrito de Arraijdn, corregimiento de Vista alegre.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 23 DE MARZO DEL 2021

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA 1
DRPO-ITIO-SEIA-042-2021

1. DATOS GENERALES:

BODEGA DE MEZCLA Y ALMACENAJE DE

NOMBRE DEL ESIA: HARINA DE PESCADO
NOMBRE DEL
PROTEIN CORP.
PROMOTOR: CENTRAL PACIFIC
REPRESENTANTE LEGAL: | GIULIA DE SANCTIS DE FERRARI
ACTIVIDAD ECONOMICA :
PROYECTADA: CONSTRUCCION
CONSULTORES Y AILYN CHENG IRC-032-2019
No. DE REGISTRO: AZALIA ROBOLT IRC-053-2019
. SECTOR DEL PUERTO DE VACAMONTE,
UBICACIOON. DEL CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE, DISTRITO
FROLHGLD: DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE
Por MiAMBIENTE:
- Yohana Castillo / SEIA — Direccion Regional de
Panama Oeste
- Hilario Rodriguez / SEIA — Direccion Regional de
PARTICIPANTES: Panama Oeste

Por el Proyecto:
- Cinthia Hernandez / Consultora Ambiental
- Azalia Robolt / Consultora Ambiental

FECHA DE INSPECCION: 30 DE MARZO DE 2021

FECHA DE ELABORACION
DE INFORME: 30 DE MARZO DE 2021

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:

Corroborar en campo la descripcién fisica y biologica del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, para una mejor verificacién de los impactos ambientales que se puedan
producir en el desarrollo del proyecto en proceso de evaluacion.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 10:00 a.m., martes 30 de marzo de 2021, se realiza inspeccion en campo para
verificar las condiciones fisicas y bioldgicas que se describen en el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, en proceso de evaluacion. A la misma participaron técnicos de
MiAMBIENTE vy las consultoras ambientales. Iniciando el recorrido del poligono y de sus
areas colindantes, culminando a las 10:45 a. m.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segtn Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, consiste en la construccion de una galera
industrial, que se utilizar4 para el almacenamiento de harina de pescado, procedente de la
Planta de Procesamiento de Residuos Orgéanicos de Productos del Mar, propiedad de la
empresa promotora. La bodega contard con una sola planta, cerrada, con una puerta
corrediza metélica. Esta estructura tendrd una oficina administrativa, bafio, area de comedor
para los trabajadores, area de deposito, estacionamiento de carga y descarga,
estacionamientos para el personal y discapacitados, area para disposicién de desechos,
sistema contra incendios y un sistema de fosa séptica para el manejo de aguas residuales.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo

DRPO-SEIA-I110-041-2021

BODEGA DE MEZCLA Y ALMACENAJE DE HARINA DE PESCADO
Técnica Evaluadora: Licda. Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 30/03/2021

Fecha de la elaboracion del Informe: 30/03/2021

Pagina 1 de 3



El proyecto se desarrollara en la Finca No. 67406, Tomo 1506, Folio 232, en el Lote 14 y
Lote 15, con una superficie total de 4,570.902 m?; de las cuales solo se utilizard 2,000 m?

de 4rea de construccion.

VERIFICACION EN CAMPO:

El poligono del proyecto se encuentra localizado sobre las

ubicacion UTM, DATUM WGS-84:

LOTE 14
PUNTO | ESTE NORTE
1 646219.00 | 980975.00
) 646153.86 | 980997.00
3 646145.00 | 980966.00
4 646214.00 | 980951.00
LOTE 15
1 646219.00 | 980975.00
2 646153.86 | 980997.00
3 646157.00 | 981031.00
4 646231.00 | 981011.00

siguientes coordenadas de

Imagenes del area del futuro proyecto.

El proyecto se encuentra ubicado en el sector del Puerto de Vacamonte, corregimiento de
Vista Alegre, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

El uso de los suelos es un 4rea de tipo industrial, que ha sido intervenida a través de los
afios, se observa una topografia con un relieve semiplano, que no superan el 10% de
inclinacion, no existen fuentes hidricas dentro del poligono de proyecto, sin embargo en la

parte frontal de este terreno, cruzando la carretera de acceso, se encuentra el area de la costa
de la Bahia de Bique.

En cuanto a la vegetacion estd compuesta mayormente de graminea (paja canalera -
Saccharum spontaneum), algunos arboles de papaya, guandd y platano, no se observaron
especies de fauna silvestre en el momento de la inspeccién. La via de acceso para llegar es
especificamente la que conduce hacia el Puerto de Vacamonte, cercano a las oficinas de la
Autoridad Maritima de Panamé (ARAP).

Informe Técnico de Inspeccion de Campo

DRPO-SEIA-110-041-2021

BODEGA DE MEZCLA Y ALMACENAJE DE HARINA DE PESCADO
Técnica Evaluadora: Licda. Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 30/03/2021

Fecha de la elaboracién del Informe: 30/03/2021
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V. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION:

Se deja constancia que no se requiere ninguna informacion aclaratoria respecto al
componente fisico/biolégico del proyecto descrito en el EsIA, Categoria I

VI. CONSIDERACIONES FINALES:

En cuanto al componente fisico/biolégico del area del proyecto se considera que lo visto en
campo concuerda con lo descrito en el EsIA, Categoria I.

EVALUADO POR: REVISADO POR:
B cosgR SRR
%@ YOHANAY. CASTILLOV. s . JEANC. PEtlEALOZAP
WU, e R
Wﬁ -m1g K / %ﬁom%ﬂ
e
LICDA./Y OHANA CASTILLO EC. JEAN C. PEN
Técnica Evaluadora de Seccion de EsIA Jefe de Seccion de Evaluacién de EsIA
Direccién Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Vo. Bo.:
4 \X
NS %
Wﬂ% IS MAMBIENTE |
/ { ) ]
‘é; % : HM% DIRECCIGN REGIONAL !
LICDA. MARISOL AYOLA A “wwwdos™

Directora Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

Informe Técnico de Inspeccion de Campo

DRPO-SEIA-110-041-2021

BODEGA DE MEZCLA Y ALMACENAIJE DE HARINA DE PESCADO
Técnica Evaluadora: Licda. Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 30/03/2021

Fecha de la elaboracion del Informe: 30/03/2021
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